GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa,  depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo  ao  Secretário  de  Obras  e  Infraestrutura

Andrews Melo, para que proceda com a construção do calçamento na Trav. Luís Célio de Souza,

Bairro Maria Auxiliadora, ao lado da Igreja Católica CEP: 55004-903

                                                                      JUSTIFICATIVA

          A presente proposição tem como finalidade solicitar o calçamento da Trav. Luiz Célio de
Souza, localizada no bairro Maria Auxiliadora, ao lado da Igreja Católica.

           A referida via possui grande fluxo de pedestres e veículos, especialmente por estar situada
próxima  a  um  ponto  de  referência  comunitário  e  religioso,  o  que  intensifica  a  circulação  de
moradores e visitantes. Atualmente, a ausência de pavimentação causa diversos transtornos, como
poeira em períodos de estiagem e lama em épocas de chuva, dificultando o acesso da população,
prejudicando a mobilidade urbana e comprometendo a qualidade de vida dos moradores.

         O calçamento desta Travessa trará inúmeros benefícios, entre  a melhoria das condições de
tráfego,  a  segurança  e  o  bem-estar  da  comunidade  local.  Além  disso,  contribuirá  para  o
desenvolvimento urbano ordenado do bairro Maria Auxiliadora, atendendo a uma demanda antiga
dos cidadãos.

            Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.

Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

                                                                                                 Sala das Sessões, 17 setembro de 2025

                                             VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                – Autor –

Imagem anexo:

                                                                                                                Sala das Sessões, 17 de Setembro 2025

                                                VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                  – Autor –

		2025-09-17T11:18:03-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-09-17T11:19:00-0300
	Vereador Júnior Letal